УТВЕРЖДАЮ

председатель Общественного совета

при Региональной службе по надзору

и контролю в сфере образования

Ростовской области

_____________ Г.Н. Григорьева

28.03.2014
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Региональной службе
по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области
28 марта 2014 г.

               № 1
г. Ростов-на-Дону

Присутствовали:

	Григорьева                      Галина Николаевна
	- председатель Совета директоров учреждений профессионального образования Ростовской области, директор государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Ростовской области «Новочеркасский колледж промышленных технологий и управления», председатель Общественного совета

	Ковалева                    Ольга Сергеевна
	- заместитель директора по научно-методической работе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр новых технологий в сфере образования», секретарь Общественного совета

Члены Общественного совета:

	Волков Юрий Григорьевич
	- член Комиссии по образованию, науке, культуре, сохранению духовного наследия, национальной политике и делам казачества Общественной палаты Ростовской области

	Старокошко           Людмила Михайловна
	- директор частного общеобразовательного учреждения Гимназии «ЭСТУС», президент Ассоциации негосударственных образовательных учреждений Ростовской области, региональный представитель Ассоциации Некоммерческих Образовательных Организаций Регионов (АсНООР) Российской Федерации в Ростовской области

	Ясиновская            Людмила Владимировна
	- заместитель председателя Ростовской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Приглашенные:

Толстик                  Надежда Владимировна
Матегорина

Наталья Михайловна

Васильева
Наталья Александровна

Красуля

Карина Кимовна

Элизбарян

Хачатур Григорьевич

	- руководитель Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области
- заместитель руководителя Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области

- начальник отдела государственной аккредитации образовательных учреждений Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области

- начальник отдела контроля качества образования Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области

- начальник отдела информационно-методического обеспечения Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение информации о проведении общественной экспертизы материалов и отчетов экспертных групп, сформированных Ростобрнадзором, по результатам проведенных ими аккредитационных экспертиз в период с декабря 2013 года по февраль 2014 года. (Васильева Н.А.)

2. Рассмотрение информации о реализации мероприятий по повышению эффективности взаимодействия Ростобрнадзора с образовательными организациями высшего образования при предоставлении государственных услуг по подтверждению документов об образовании и (или) квалификации, об ученых степенях, ученых званиях. (Элизбарян Х.Г.)

3. О рассмотрении проекта постановления Правительства Ростовской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 138». (Толстик Н.В.)
4. Основные направления работы общественных организаций по эффективной подготовке и объективному проведению ЕГЭ и ГИА. (Красуля К.К.)
1. СЛУШАЛИ:
Васильева Н.А. – представила информацию о проведении общественной экспертизы материалов и отчетов экспертных групп, сформированных Ростобрнадзором, по результатам проведенных ими аккредитационных экспертиз в период с декабря 2013 года по февраль 2014 года.

ВЫСТУПИЛИ:

Старокошко Л.М. – Общественная экспертиза отчетов и заключений экспертных групп позволяет сделать выводы об эффективности привлечения независимых экспертов к проведению аккредитационных экспертиз и обеспечивает прозрачность предоставления государственной услуги по государственной аккредитации.

Следует отметить, что на сегодняшний день Минобрнауки России не разработаны примерные формы отчетов и заключений, что приводит к различному объему отчетов экспертов. Таким образом, на сегодняшний день единообразие в оформлении отчетов отсутствует и остается на усмотрение эксперта.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьева Г.Н. – предложила принять информацию к сведению.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За – 5 человек (единогласно).
РЕШИЛИ:

Принять информацию о проведении общественной экспертизы материалов и отчетов экспертных групп к сведению. Признать работу экспертов эффективной.

2. СЛУШАЛИ:
Элизбарян Х.Г. – представил информацию о реализации мероприятий по повышению эффективности взаимодействия Ростобрнадзора с образовательными организациями высшего образования при предоставлении государственных услуг по подтверждению документов об образовании и (или) квалификации, об ученых степенях, ученых званиях.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьева Г.Н. – предложила принять информацию к сведению.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За – 5 человек (единогласно).
РЕШИЛИ:

Принять информацию о заключенных Ростобрнадзором соглашениях о взаимодействии  с образовательными организациями высшего образования к сведению. Положительно оценить работу Региональной службы по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области по повышению эффективности взаимодействия с образовательными организациями высшего образования при предоставлении государственных услуг по подтверждению документов об образовании и (или) квалификации, об ученых степенях, ученых званиях.

3. СЛУШАЛИ:

Григорьеву Г.Н.  – В соответствии с пунктом 2.2 Положения об общественных советах при органах исполнительной власти Ростовской области, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2013 № 632, на рассмотрение Общественного совета представляется разработанный Ростобрнадзором проект постановления Правительства Ростовской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 138» для проведения общественной экспертизы.

ВЫСТУПИЛИ:

Толстик Н.В. - Данный проект разработан в соответствии с пунктом 8 постановления Правительства Ростовской области от 14.03.2014 № 175 «О мерах по развитию государственно-частного партнерства Ростовской области». По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в проекте не выявлено.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьева Г.Н. – Предложила членам Общественного совета высказать мнение по рассматриваемому проекту правового акта Правительства Ростовской области, о наличии или об отсутствии положений, нарушающих законные интересы граждан и организаций, права и свободы человека и гражданина при реализации Ростобрнадзором своих полномочий.

ВЫСТУПИЛИ:

 Ковалева О.С. – Внесение изменений в Положение о Ростобрнадзоре позволит ему проводить мероприятия для реализации проектов государственно-частного партнерства с участием Ростовской области. Принятие данного правового акта не повлияет на законные интересы граждан и организаций, права и свободы человека и гражданина при реализации Ростобрнадзором своих полномочий. Замечания и предложения к представленному на рассмотрение проекту постановления Правительства Ростовской области отсутствуют.

Григорьева Г.Н. – Предложила проголосовать о том, что в проекте постановления Правительства Ростовской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 138» отсутствуют положения, нарушающие законные интересы граждан и организаций, права и свободы человека и гражданина при реализации Ростобрнадзором своих полномочий.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За – 5 человек (единогласно).

РЕШИЛИ:

Признать, что проект постановления Правительства Ростовской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области от 18.11.2011 № 138» не содержит положений, нарушающих законные интересы граждан и организаций, права и свободы человека и гражданина при реализации Ростобрнадзором своих полномочий.

4. СЛУШАЛИ:
Красуля К.К. – озвучила основные направления работы общественных организаций по эффективной подготовке и объективному проведению ЕГЭ и ГИА.

ВЫСТУПИЛИ:

Григорьева Г.Н. – предложила принять информацию к сведению.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За – 5 человек (единогласно).
РЕШИЛИ:

Принять информацию о работе общественных организаций по эффективной подготовке и объективному проведению ЕГЭ и ГИА к сведению.

Секретарь Общественного совета

        О.С. Ковалева
1